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Punkt 22: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-P35-24-26

Indstilling

Administrationen indstiller, at forslag til dagsorden godkendes

Beslutning

Tiltrådt.



Punkt 23: Orientering om kvalitetsudviklingsrapport på skoleområdet for
skoleåret 2024/25

17.00.00-K09-1-24

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om kvalitetsudviklingsrapporten for skoleåret 2024/25 på skoleområdet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

På Familie- og uddannelsesudvalgets møde den 13. november 2024 blev det besluttet, at der skal udarbejdes en årlig
kvalitetsudviklingsrapport på skoleområdet. Denne rapport er den første af sin slags. Rapporten er vedlagt som bilag 1.

Rapporten er en samlet status på flere kvalitetsindikatorer, som giver et billede af, hvordan Solrød Kommunes skoler
klarer sig på en række parametre.

Rapportens resultater

De overordnede resultater viser, at skolevæsenet i Solrød Kommune i de seneste år har leveret stabile resultater tæt på
landsgennemsnit og i flere tilfælde over niveau. Kommunen har en høj linjefagsdækning og solide faglige resultater, og i
et flerårigt perspektiv præsterer Solrød Kommune overordnet på niveau med den socioøkonomiske reference. Det peger
på et skolevæsen, hvor ressourcerne i høj grad omsættes til undervisningskvalitet og læringsudbytte. Rapporten viser
også, at Solrød Kommunes skolevæsen drives inden for et udgiftsniveau pr. elev i den lavere ende sammenlignet med
andre kommuner.

Samtidig viser kvalitetsudviklingsrapportens data, at skoleåret 2024/25 udgør en mindre negativ afvigelse fra det ellers
stabile billede, men også at Solrød Kommune fortsat ligger ”på forventet niveau” ifølge Børne- &
Undervisningsministeriet.
Rapporten peger på et stigende strukturelt pres med høje klassekvotienter over landsgennemsnittet og stigende pres på
specialområdet, som på sigt kan have betydning for kvaliteten.

Opsamlende er følgende hovedpointer i rapporten:

Solrød Kommune driver skolevæsenet med lavere udgifter pr. elev sammenlignet med andre kommuner og leverer
samtidig høj og stabil kvalitet.
Solrød Kommune tilbyder høj linjefagsdækning, og solide faglige resultater peger på effektiv ressourceanvendelse.
Solrød Kommune præsterer samlet ”på niveau” med socioøkonomisk reference. Selvom 2024/25 viser en negativ
afvigelse, ligger Solrød Kommune fortsat ”på niveau”.
Trivslen er stabil, men fraværet stiger svagt, og der ses skolevægring for omkring 30 elever i kommunen.
Datagrundlaget bør styrkes på tværs, bl.a. ift. vikarlektioner og aflyste timer.



Indholdet af rapporten vil blive brugt som grundlag for de kommende kvalitetsudviklingssamtaler mellem
administrationen og skolerne og er med til at sætte en retning for skolernes videre udvikling. Det er vigtigt at holde sig for
øje, at kvalitetsudviklingsrapporten altid behandler data fra året før. Dvs. resultater af målsætninger som sættes på
skolerne i et år, vil ikke kunne aflæses i den førstkommende rapport, men først i året efter. Der er altså en forsinkelse, som
kræver en forståelse og tålmodighed.

Det er et lovkrav, at byrådet holder opsyn med kvaliteten af kommunens skolevæsen.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Bilag 1: Kvalitetsudviklingsrapport 2024-2025



Punkt 24: Godkendelse af udvidelse af H-sporet på Uglegårdsskolen -
tillægsbevilling

17.03.08-A00-1-25

Beslutningstema

Byrådet skal tage stilling til en eventuel udvidelse af H-sporet på Uglegårdsskolen med tilhørende økonomi til øget drift
og til en lokalerokade, der skaber plads til udvidelsen. Baggrunden er, at prognoser viser en fortsat tilgang i målgruppen
til H-sporet i de kommende år. Samtidigt er det fortsat vanskeligt at finde eksterne pladser udenfor kommunen til
målgruppen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. Udvidelse af H-klassen fra den 1. august 2026 godkendes. Driftsudgift på 1.985.000 kr. i 2026 og efterfølgende
årlig udgift på 4.764.000 kr., godkendes. Driftsudgift til ekstra H-klasse i 2026 på 1.985.000 kr. indarbejdes i
budgetopfølgningen pr. 31. marts 2026. Udgiften på 4.764.000 kr. årligt i 2027 og frem indarbejdes i
budgetforslaget for 2027-2030.

2. Forslaget med en forundersøgelse for rokade af H-klasse, Familiehus og andre involverede med en udgift på
300.000 kr., godkendes. Anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 300.000 kr. frigives og finansieres af
anlægssikkerhedspuljen. Endelig plan inklusive anlægsbudget for hele rokaden fremlægges i juni måned, inden
budgetforhandlingerne.

Beslutning

1. Anbefales.
2. Anbefales med den bemærkning, at administrationen inden byrådets behandling af sagen i juni samtidig belyser, om

der er alternativer for genhusning af Familiehusets indsatser og medarbejdere.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 26. marts 2025 at oprette et særligt tilbud fra skoleåret 2025/26 for 4-5 børn med så særlige
udfordringer, at de ikke kan rummes i kommunens øvrige tilbud.
Tilbuddet blev til H-klassen, som har været i gang siden foråret 2025 og er placeret midlertidigt på Uglegårdsskolen.
Klassen er i mellemtiden vokset til 6 børn, og en evaluering heraf ses i bilag 1.

De foreløbige prognoser viser, at der til næste skoleår 2026/2027 som minimum vil være yderligere 5-7 skolestartende
børn i målgruppen til H-klassen og derudover foreløbig 3 børn med skolestart i skoleåret 2027/28. Børnene går på
nuværende tidspunkt i specialdagtilbud og har forventeligt behov for et vidtrækkende pædagogisk tilbud, når de når
skolealderen.

Det er et lovkrav, at børnene får et skoletilbud uanset deres udfordringer. Solrød Kommune oplever i disse år en stigning i
antallet af børn med så svære udfordringer, at H-klassen er relevant. Hidtil har disse børn fået et eksternt tilbud i en anden
kommune, men omfanget af børn gør, at det er relevant at kigge på, om det vil være hensigtsmæssigt, at Solrød Kommune
etablerer egen specialskole. Etableringen af den første H-klasse kan ses som starten på dette.

Prognoserne er naturligvis behæftet med en vis usikkerhed, da der kan ske en udvikling for børn i den alder, der ikke kan
forudses, og der kan ske til-/ fraflytning. Men med stor sandsynlighed vil der være behov for at sikre pladser i H-sporet
også i de kommende skoleår. Alternativet er dyrere tilbud i andre kommuner, som dels er svære at skaffe, og som samtidig
trækker børnene væk fra deres fællesskaber i nærmiljøet og medfører, at de dagligt skal tilbringe en del tid i en taxa.

Byrådet godkendte den 25. juni 2025 at igangsætte LIGA-programmet, som har til hensigt at sikre, at børn i Solrød
Kommune i så høj grad som muligt kan deltage i lokale fællesskaber, da det er det bedste for barnets udvikling.

Etableringen af endnu en H-klasse og starten på en mulig specialskole er i overensstemmelse med strategien i LIGA. I
byrådets budget for 2026-2029 blev der afsat økonomi til LIGA-programmet, men økonomi til yderligere fysiske rammer
udestår.



Det er besluttet som et langsigtet spor i LIGA, at der lægges en større plan for faciliteter til kommunens specialtilbud,
herunder alle specialklasser. Og der blev i forbindelse med budgetlægningen for 2026-29 fremlagt en skitse til, hvordan
en specialklasse bygning i tilknytning til Uglegårdsskolen kunne frigive klasseværelser til et trængt almenområde med
stigende elevtilgang på Uglegårdsskolen og en pladsmæssigt presset klub på Munkekærskolen, se side 1 i bilag 3 samt
bilag 5.

Men opgaven med at sikre plads til sommerens kommende H-klassebørn kan ikke afvente en analyse og etablering af
langsigtede løsninger. Administrationen har derfor forsøgt at finde en løsning, der på den lange bane kan spille ind i
strategien herover og samtidig undgå, at der spildes penge på midlertidige løsninger, der ikke rækker ind i fremtiden.

En mulige løsning for fysiske rammer for flere H-klasser/ en specialskole

Uglegårdsskolen har vurderet, at der kan skabes plads til to H-klasser på skolen frem til den 1. april 2027, men når der
starter nye børn i 0. klasse til april 2027, har skolen behov for at inddrage pladsen til dem. Der er således tale om en
midlertidig løsning, men det vil give tid til planlægning og etablering af nye fysiske rammer for H-klasserne fra april
2027.

H-klasserne bør fortsat være tilknyttet Uglegårdsskolen, for at sikre et specialpædagogisk fagligt miljø for de ansatte og
give mulighed for, at den samlede børnegruppe oplever, at mennesker er forskellige, men lige meget værd. For nogle af
eleverne i H-klassen vil der ligeledes være udviklingsmuligheder forbundet med at være tæt på Uglegårdsskolen. Det kan
fx være elever i H-klassen, der på sigt kan flytte til X eller J klasserne.

Administrationen foreslår, at der i forbindelse med at syge- og hjemmeplejen flytter fra lokaler over Solrød Bibliotek og
Kulturhus til Plejecenter Christians Have, igangsættes en rokade, hvor H-klasserne (både nuværende og kommende)
flyttes til Familiehusets nuværende lokaler (side 2 i bilag 3 og bilag 2).

Familiehuset er en bygning på 431 kvadratmeter, og det er vurderingen, at huset vil kunne rumme 18-20 H-klassebørn,
hvilket betyder, at løsningen som minimum forventes at dække behovet 3-4 år frem i tiden. Der vil være mulighed for
senere at udvide bygningen med op til 450 kvadratmeter på matriklen ved en bebyggelsesprocent på 50. Der er derfor tale
om en bæredygtig og fremtidssikret løsning, der kan rumme den politiske vision om en specialskole lokalt i Solrød
Kommune.

Familiehuset som ramme for undervisning af disse børn forventes at kunne udgøre en overskuelig og tryg ramme for
børnene samtidig med, at det er tæt på det øvrige skolemiljø på Uglegårdsskolen. Det er vurderingen fra ledelsen på
Uglegårdsskolen, at lokalerne i det nuværende Familiehus vil kræve meget få bygningsmæssige justeringer, da de er
særdeles egnede til formålet. Der er estimeret en udgift på 815.000 kr., som også indeholder et snozelrum og indhegning,
se mere herom i bilag 1.

Rokaden

Konsekvensen er, at Familiehuset skal flytte til en anden lokation. Da det er essentielt, at Familiehuset placeres et sted,
som sikrer, at de kan tilbyde de samme borgerrettede ydelser under gode forhold, er det vigtigt at få udarbejdet en god og
bæredygtig plan for alle involverede.

Også antallet af medarbejdere i Familiehuset er i vækst, og pladsen er knap for medarbejderne, så dette kan også være en
anledning til at sikre, at deres arbejdsforhold bliver forbedret.

Som vist på side 3 i bilag 3 kan det være hensigtsmæssigt også at inddrage administrative medarbejdere i Center for Børn
og Familie i rokaden, idet en nærhed for disse medarbejdere til rådhuset længe har været ønsket.

Som en del af rokaden bliver der derfor behov for at allokere de frigivne lokaler over Solrød Bibliotek og Kulturhus til
denne rokade, da det giver administrationen mulighed for at placere de forskellige funktioner og medarbejdere der, hvor
de får de bedste betingelser for at løse kerneopgaven. Under alle omstændigheder vil det kræve fysisk kapacitet som
erstatning for Familiehuset.

Forundersøgelse



Det er et væsentligt opmærksomhedspunkt, at Familiehuset med denne løsning bliver flyttet på trods af, at de har etableret
sig godt og succesfuldt på den nuværende lokation. Det er derfor vigtigt, at der samtidig indrettes et nyt sted, som kan
imødekomme de behov, der sikrer, at Familiehuset kan fortsætte med samme gode service for børn og familier som hidtil.

I den forbindelse foreslår administrationen, at der foretages en forundersøgelse, for at klarlægge de økonomiske og
byggetekniske forhold samt for at sikre, at der tages de nødvendige hensyn til de arbejdsmiljømæssige og borgerrettede
konsekvenser ved rokaden. Forundersøgelsen har til formål dels at sikre, at administrationen kan fremlægge et kvalitativt
præcist og fagligt retvisende oplæg omhandlende de bygningstilpasninger, den omtalte rokade vil afføde.
Forundersøgelsen vil primært forkusere på de rømmede lokaler over Solrød Bibliotek og på Solrød Gammel skole, idet
Familiehuset som nævnt er stort set klar til den nye funktion. Midlerne skal bruges til brandrådgivning, akustik, statik,
projektrådgivning og projektering.

Forundersøgelsen forventes at koste 300.000 kr. Der peges på en finansiering fra anlægssikkerhedspuljen, som lige nu
indeholder 990.000 kr.

Administrationen vurderer, at det er muligt at have en rokadeplan klar til juni måned 2026, så den kan indgå i
budgetforhandlingerne.

Alternativer

Det er et alternativ, at administrationen forsøger at skaffe skoletilbud for de kommende børn udenfor kommunen. Det
giver årligt højere udgifter for selve skoletilbuddet, men udløser selvsagt ikke anlægsomkostninger til fysiske rammer.

Et andet alternativ er opsætning af pavilloner for en midlertidig periode.

Ved Uglegårdsskolens klub kan opsættes pavilloner på Uglegårdsskolens matrikel, med klasserum som kan indrettes til
den nuværende og evt. kommende H-klasse (bilag 4). Der er taget udgangspunkt i en flytning af de eksisterende
pavilloner ved Solsikken vuggestue. Pavillonerne forventes at kunne rumme op til 12 børn, hvilket løser udfordringerne
for det kommende år, men fra sommeren 2028 er der forventet pladsmangel igen, og løsningen er derfor midlertidig,
ligesom den tager udearealer fra klubben.

Den samlede anlægsudgift for denne løsning vil være 4,9 mio. kr., dog er prisen uden nedtagning. Derudover kommer en
forøgelse af anlægsdriftsrammen på 286.000 kr. pr. år til finansiering af bygningsdrift og vedligehold af 260 m2 pavillon
(nye m2).

Driftsudgifter til et ekstra spor med seks elever

Hvis byrådet ønsker at etablere en ny lokal H-klasse, skal der afsættes driftsmidler til etablering af en ny klasse fra august
2026. Den årlige driftsomkostning til en H-klasse med 6 børn udgør 4.764.000 kr. svarende til 794.000 kr. pr. barn.
Udgifterne dækker skole- og SFO tilbud, logopæd og fysioterapeut. Udgiften i 2026 udgør 5/12 dele af dette, altså
1.985.000 kr., da en ny klasse skal oprettes fra skoleåret 2026/27.

Økonomien baserer sig på erfaringerne af opstarten af H-klassen i skoleåret 2025/26.

Til sammenligning er udgiften for 6 pladser i et eksternt tilbud i en anden kommune inkl. transport og SFO 1.080.000 pr.
elev, det vil sige en årlig omkostning på 6.480.000 kr. for 6 elever. Det er dog vanskeligt i disse år at finde ledige pladser,
da mange kommuner er i samme situation med en stigende målgruppe.

Udgiften vil blive finansieret over specialundervisningsbudgettet, uanset om det er et internt eller eksternt tilbud, det er
dog sandsynligt, at specialundervisningsbudgettet også i år vil være under pres, og at der ved budgetopfølgningen vil
blive lagt op til en udvidelse.

Sammenligning af muligheder



Nedenstående er et forsøg på at skabe et overblik og en mulighed for sammenligning. Der er dog en del forbehold i en
sådan sammenligning, men de er forsøgt indsat i skemaet.

Familiehuset - op til 20 pladser Pavillon - op
til 12 pladser

Eksternt
tilbud

Samlet
anlægsøkonomi

815.000 kr. 4.900.000 kr. 0 kr.

Anlægsøkonomi pr.
plads ved max
kapacitet

40.750 kr. 408.333 kr. 0 kr.

Årlig bygningsdrift I nuværende budget 286.000 kr. 0 kr.

Afledt anlægsudgift 300.000 kr.

Forundersøgelse af rokade, vil
medføre udgifter til yderligere
tilretning af bygninger i rokaden,
som ikke er prissat endnu

Ca. 500.000
kr.

Nedtagning
af pavillon

0 kr.

Følger LIGA strategi Ja Ja Nej

Langsigtet løsning Ja Nej Nej, idet
pladser er
svære at
skaffe

Kan udbygges Ja Nej

Pris pr. plads
(skoledrift)

794.000 kr. 794.000 kr. 1.080.000 kr.

Konklusion

Administrationen bringer denne sag til beslutning her i marts, fordi det erfaringsmæssigt er nødvendigt med tid til
planlægning og rekruttering af kompetent personale, der kan være klar til skoleårets start. Der er ligeledes behov for en
godkendelse af, at Familiehuset bringes i anvendelse til formålet med en deraf følgende rokade i foråret 2027 med
tilhørende forundersøgelse.

Forundersøgelsen skal være tilendebragt i juni 2027, således at eventuelle afledte anlægsudgifter kan indgå i
budgetlægningen for 2027-2030.

Det er et lovkrav at stille specialundervisningstilbud til rådighed for børn med særlige behov.

Høring og inddragelse

Skoleleder og afdelingsleder af specialklasserne på Uglegårdsskolen har været inddraget i vurderingen af Familiehusets
egnethed og pavillonmuligheden. Hvis byrådet tiltræder indstillingen, vil ledere og medarbejdere fra Familiehuset og
Familieafdelingen blive inddraget i vurderingen af behov for de bygningsmæssige tilpasninger i den øvrige rokade.

Sagen som den ligger sendes i høring i Handicaprådet. Høringssvar forventes at foreligge ved sagens behandling.

Finansiering

Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser.   



Merudgift på 1.985.000 kr. i 2026 til drift af ekstra H-klasse indarbejdes i budgetopfølgningen pr. 31. marts 2026 i
forbindelse med gennemgangen af resten af budgettet til specialundervisning. Årlig driftsudgift på 4.764.000 kr. i 2027 og
frem indarbejdes i budgetforslaget for 2027-2030. Anlægsudgift til forundersøgelse på 300.000 kr. i 2026 frigives og
finansieres af anlægssikkerhedspuljen.

Kompetence til afgørelse

Byrådet.

Bilag

Bilag 1: Notat om H-klassen

Bilag 2: Scenarier for Etablering af ny H-klasse

Bilag 3: Mulig Lokalerokade ved etablering af specialklasse bygning

Bilag 4: Pavillion ved klubben Uglegårdsskolen

Bilag 5: Notat om etablering af skolebygning til specialklassetilbud ved Uglegårdsskolen

Bilag 6: Høringssvar fra Handicaprådet



Punkt 25: Godkendelse af retningslinjerne for anvendelse af pulje til
udsættelse af børnehavestart

28.06.00-S49-1-26

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal tage stilling til retningslinjerne for anvendelse af pulje til udsættelse af
børnehavestart.

Indstilling

Administrationen indstiller, at retningslinjerne for anvendelse af pulje til udsættelse af børnehavestart godkendes.

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Fra januar 2023 blev børnehavealderen i Solrød Kommune ændret fra at være 2,10 år til at være 3,1 år, som følge af en
lovændring. I den forbindelse blev det besluttet at nedlægge den daværende pulje til udsat børnehavestart i Solrød
Kommune.

Dagtilbuddene har efterfølgende oplevet, at der fortsat er en gruppe børn, som ikke er klar til at starte i børnehave ved
deres fyldte 3,1 år. For at imødekomme dette behov og for at sikre den fortsatte fleksibilitet i børns overgang fra
vuggestue/dagpleje til børnehave, besluttede byrådet at genoprette en pulje til udsat børnehavestart.

Budgetaftalen 2026-2029

I forbindelse med Budgetaftalen 2026-2029 blev det besluttet: ”Aftaleparterne har fra såvel private som kommunale
daginstitutioner lyttet sig til et fortsat behov for en pulje til udsat børnehavestart på trods af, at børnehavestarten er flyttet
fra 2 år og 10 måneder til 3 år og 1 måned. Aftaleparterne ønsker at afsætte 250.000 kr. til en sådan pulje med henblik på
at sikre muligheden for at børn, der er lidt senere udviklet, kan blive i vuggestuen et par måneder ekstra eller kan få en lidt
højere normering med sig ind i børnehaven i en kortere periode”.

Retningslinjer for anvendelse af pulje

På baggrund af budgetaftalen har administrationen udarbejdet retningslinjer for anvendelse af puljen til udsættelse af
børnehavestart.

Puljen skal dække omkostningerne for de børn, hvor det vurderes, at en udsat børnehavestart er til barnets bedste.

Når et barn får udsat sin overgang fra vuggestue til børnehave, medfører det en merudgift for kommunen, idet den
kommunale nettoudgift pr. vuggestuebarn er højere end pr. børnehavebarn. Administrationen foreslår derfor, at puljen
dækker forskellen mellem den kommunale nettodriftsudgift til en vuggestueplads og en børnehaveplads.
Formålet er at sikre, at den enkelte institution ikke påføres en økonomisk belastning som følge af udsættelsen.

Puljen skal desuden dække eventuelle økonomiske konsekvenser som følge af tomme pladser enten i integrerede
institutioner, hvor en børnehaveplads holdes ledig i afventning af barnets overgang, eller i børnehaver, hvor en plads
allerede er fordelt, og barnet efterfølgende får udsat opstart.

Puljen skal i disse tilfælde kompensere institutionen for den midlertidige manglende belægning.

Forældrebetaling udgør vuggestuetakst, idet opkrævningen af det enkelte barn er baseret på normering af personalet og



dagtilbuddets driftsudgifter.

For at sikre, at puljen anvendes til formålet, er der også udarbejdet en procedure for godkendelse af udskudt
børnehavestart, som godkendes administrativt i sekretariatet. Proceduren for godkendelse fremgår i vedlagte bilag (bilag
1) med kriterier for børnehaveudsættelse. Ansøgningsskema om udsat børnehavestart er også vedlagt som bilag (bilag 2).

Retningslinjerne for udsat børnehavestart indarbejdes i anvisningsreglerne, som byrådet godkendte den 17. december
2025.

Det er ikke et lovkrav, at der skal være en pulje til udsættelse af børnehavestart.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Bilag 1: Kriterier for børnehaveudsættelse 2026

Bilag 2: Ansøgning om udsat børnehavestart - 2026



Punkt 26: Godkendelse af retningslinjer for godkendelse af nye kommunale
dagplejere og private pasningsordninger samt for tilsyn med sikkerhed og
hygiejne

28.18.00-K08-1-26

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal tage stilling til retningslinjer for godkendelse af nye kommunale dagplejere og
private pasningsordninger samt for tilsyn med sikkerhed og hygiejne.  

Indstilling

Administrationen indstiller, at:
1. Retningslinjer for godkendelse af nye kommunale dagplejere og private pasningsordninger godkendes.   

2. Skema for sikkerheds- og hygiejnetilsyn i forbindelse med pædagogisk tilsyn godkendes. 

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

På Familie- og uddannelsesudvalgets møde den 3. december 2025 blev ny ramme for et pædagogisk tilsyn med private
pasningsordninger med forventet ibrugtagning den 1. januar 2026 godkendt.

I forlængelse af dette er der behov for at fastsætte en ramme for tilsynet med sikkerhed og fysiske rammer, som omfatter
både de kommunale og private pasningsordninger, så der bliver overensstemmelse mellem kravene, på samme måde som
ved det pædagogiske tilsyn. Ved godkendelse af kommunale og private pasningsordninger har der hidtil været anvendt
forskellige skemaer. Det samme gælder også skemaer for sikkerheds- og hygiejnetilsyn. Derfor har administrationen
udarbejdet nye retningslinjer for godkendelse af nye kommunale dagplejere og private pasningsordninger samt et skema
for sikkerheds- og hygiejnetilsyn i forbindelse med pædagogisk tilsyn, der begge er vedlagt som bilag.

Det er et lovkrav at føre tilsyn med de kommunale dagplejere og de private pasningsordninger.

Høring og inddragelse

Der er ingen høringspligt.

Finansiering

Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Bilag 1: Retningslinjer for godkendelse af nye kommunale dagplejere og nye private pasningsordninger - januar 2026

Bilag 2: Skema til opfølgning på sikkerhed og hygiejne ved pædagogisk tilsyn - februar 2026



Punkt 27: Godkendelse af tematikker og rammer for Familie- og
uddannelsesudvalgets studietur i 2026

00.15.00-A00-2-26

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal tage stilling til tematikker og rammer for den planlagte studietur for Familie- og
uddannelsesudvalget den 28.-29. maj 2026. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at forslag til tematikker og rammer for studietur godkendes.  

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Familie- og uddannelsesudvalget blev på sit møde den 2. februar 2026 orienteret om de overordnede ambitioner i LIGA-
programmet, der har til formål at styrke kommunens arbejde med at skabe deltagelsesmuligheder og øget trivsel for børn
og unge. I forlængelse af det arbejder administrationen på at tilrettelægge en studietur, der kan give udvalget indblik i,
hvordan andre kommuner arbejder med disse fokusområder. Studieturen foreslås af praktiske og logistiske hensyn
gennemført med besøg på Sjælland, uden overnatning.

Forslag til tematikker for studietur

Administrationen foreslår en studietur med fokus på tre centrale temaer:

Skolefravær og tidlig indsats

Specialklasser placeret fysisk i forbindelse med almenområdet
Specialskole

Alle nævnte besøgssteder nedenfor er forslag. Besøgsstederne er ikke kontaktet, og derfor kender administrationen ikke
muligheden for praktisk at kunne besøge dem. Hvis der ikke kan arrangeres et besøg ifm. turen, vil administrationen finde
hensigtsmæssige alternativer. En længere beskrivelse af besøgssteder kan findes i bilag 1.

1. Skolefravær og tidlig indsats

Et studiebesøg med fokus på skolefravær kan give udvalget indsigt i, hvordan andre kommuner arbejder systematisk og
tværfagligt med at reducere fravær og understøtte børns tilbagevenden til skolefællesskabet. Besøgene kan bidrage til
inspiration omkring tidlig opsporing, forældresamarbejde og organisering af indsatser. Der foreslås også besøg af bredere
karakter omkring hurtig og rettidig indsats i Gladsaxe Kommune.

Mulige besøgsmål:

Hvidovre Kommune – U-start (prisvindende metode til reduktion af skolefravær)

Roskilde Kommune – Kom i skole-team og modellen ”Fra fravær til fællesskab”

Gladsaxe Kommune – Tværprofessionelle teams på skoler, ”Deltagelsesmuligheder for alle”



2. Specialklasser placeret fysisk i forbindelse med den almene folkeskole

Studiebesøg på skoler med specialklasser eller mellemformer placeret på almene folkeskoler kan give udvalget indsigt i,
hvad det kræver at bygge i forbindelse med en almen folkeskole.

Mulige besøgsmål:

Lundehusskolen (Københavns Kommune) – etablering af autismeafsnit i forbindelse med renovering og fysisk
indretning, der understøtter inklusion

Dyvekeskolen (Københavns Kommune) – almenskole med specialklasserække (0.-10. klasse) for elever med
generelle indlæringsvanskeligheder

3. Specialskole

Et besøg på en specialskole vil give udvalget indblik i højt specialiserede tilbud til elever med omfattende støttebehov.
Det kan styrke udvalgets forståelse af målgrupper, faglige metoder, personalekompetencer samt de organisatoriske
rammer, der kræves for at sikre trivsel og læring for elever med komplekse behov.

Mulige besøgsmål:

Skolen Sputnik – privat specialiseret skole med dagbehandling og fraværsindsatser, herunder Sputnik Broen (center
for skolefravær)

Skolen ved Nordens Plads (Frederiksberg Kommune) – Specialskole med sammenflettet skole-og fritidstilbud

Firkløverskolen (Lejre Kommune) - specialskole målrettet elever med autisme, ADHD og andre
opmærksomhedsforstyrrelser samt elever med udfordringer indenfor det
socio-emotionelle område

Ellebækskolen (Køge Kommune) – kommunal specialskole for elever primært inden for autismespektret og med
kognitive vanskeligheder
Brøndagerskolen (Albertslund Kommune) - kommunal specialskole for elever indenfor autismespektret og med
andre vanskeligheder af fysisk eller psykisk karakter, 0 - 10 klassetrin.

Økonomi

Studieturen forventes at kunne afvikles indenfor budgettet af de afsatte midler til Børne- og Unge Topmødet.

Det er ikke et lovkrav at tage på studietur.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag



Bilag 1: Beskrivelse af mulige besøgssteder



Punkt 28: Orientering om overholdelse af minimumsnormeringer i
dagtilbud for 2025

28.06.16-P05-1-26

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om overholdelsen af minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet for
2025. Udvalget får en orientering årligt.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efteretning.

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet nedenstående årlige opgørelser af minimumsnormeringerne på dagtilbudsområdet, både
på kommune- og institutionsniveau. Tallene for 2025 fremgår af tabellen.
Beregninger er lavet i overensstemmelse med de krav, som er gældende fra den 1. januar 2024, og som kommunerne
bliver målt efter på kommuneniveau. Det betyder, at der i opgørelsen af minimumsnormeringer for 2025 indgår følgende
personalegrupper:

dagplejere,
pædagogstuderende (vægtes med 43 %),
pædagogmedhjælpere,
pædagogiske assistenter,
PAU-elever (vægtes med 24 %),
pædagoger,
afdelingsledere,
ledere (vægtes med 85 %) og
udviklingspædagoger

Beregningen er baseret på det faktiske antal ansatte i de omfattede personalekategorier i 2025, dog så forbruget af
udviklingspædagogtimer er fordelt forholdsmæssigt på institutioner i forhold til antallet af børn. Samtidig er der beregnet
pædagogandel for den enkelte institution og for kommunen som helhed, hvor udviklingspædagoger indgår. Dette fremgår
ligeledes af tabellen nedenfor.

Loven stiller krav om, at der skal være minimum ét pædagogisk personale pr. 3 børn i vuggestuer og minimum ét
pædagogisk personale pr. 6 børn i børnehaver. Tallene viser, at Solrød Kommune i 2025 lever op til regeringens krav om
minimumsnormeringer i alle tre kategorier. I dagplejen er normeringen 2,43 børn pr. voksen. I vuggestuerne er der 3,00
børn pr. voksen og i børnehaverne er der 5,86 børn pr. voksen.

Der er ingen statslige krav om størrelsen af pædagogandelen i daginstitutioner, men byrådet har fastsat et mål om, at
pædagogandelen i Solrød Kommune skal ligge på 60 %. Pædagogandelen i 2025 var 60,0 %.

Institution Normering vuggestue Normering børnehave Pædagogandel

Birkebo 3,04 6,04 56,8 %



Børnenes Idrætshus 3,16 6,26 56,6 %

Blomsten 2,96 5,88 66,9 %

Poppelbo 3,00 5,96 59,5 %

Tryllehytten 3,20 6,25 55,9 %

Regnskoven 3,18 6,22 56,5 %

Eventyrhaven 2,90 5,71 59,9 %

Spiren 2,97 - 58,2 %

Solstrålen 3,19 - 69,5 %

Mosebo/Pilebo - 5,78 62,4 %

Egebo/Naturbørnehaven - 6,04 69,4 %

Nøddebo - 6,57 51,8 %

I alt 3,00 5,86 60,0 %

Solsikken er et basisgruppetilbud i regi af dagtilbudsloven, primært for børn med psykosociale udfordringer og/eller
autismespektrum forstyrrelser. Derfor er både normering og pædagogandel anderledes fra andre daginstitutioner. Der er i
gennemsnit ca. 10 børn i Solsikken. Normeringen i Solsikken i 2025 var på 1,44 voksne pr. barn, og pædagogandelen
udgjorde 76,7 %.

I forbindelse med finansloven for 2026, der blev indgået mellem Regeringen og Det Konservative Folkeparti, er det aftalt
at ændre opgørelsesmetoden for minimumsnormeringer fra 1. januar 2027. Bl.a. skal ledere ikke længere medregnes i
opgørelsen, mod at kommunerne kompenseres økonomisk for dette. Administrationen vil i løbet af foråret fremlægge en
sag med forslag til implementering af den nye opgørelse og andre effekter af finansloven for 2026.

Det er et lovkrav, at minimumsnormeringer overholdes på kommuneniveau.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt. 

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.  

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.



Punkt 29: Orientering om etablering af TrænerAkademiet i Solrød
Kommune

18.00.00-A00-3-26

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget og Senior-, kultur- og fritidsudvalget skal orienteres om administrationens arbejde med
at etablere TrænerAkademiet i UngSolrød i perioden august 2026 til september 2029. TrænerAkademiet skal styrke unges
trivsel, fællesskaber og engagement i det lokale foreningsliv gennem rekruttering og fastholdelse af unge frivillige.

Beslutning 2

Taget til efterretning.

Fraværende: Claus Redder Madsen (F).

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Solrød Kommune oplever, i lighed med mange andre kommuner, udfordringer med rekruttering og fastholdelse af unge
frivillige i foreningslivet. Samtidig er unges trivsel og deltagelse i fællesskaber en central prioritet i kommunens samlede
ungeindsats.

Derfor har Solrød Kommune besluttet at ansøge om deltagelse i TrænerAkademiet og har fået en plads i projektet.
Projektet er en del af et nationalt udviklingsprogram støttet af A.P. Møller Fonden og ledes af Center for Ungdomsstudier
(CUR). Indsatsen forankres i UngSolrød i tæt samarbejde med Center for Kultur og Fritid, de kommunale folkeskoler
samt det lokale foreningsliv.

TrænerAkademiet har til formål at give unge fra 7. klasse og opefter mulighed for at afprøve frivillige roller i lokale
foreninger og udvikle kompetencer, ansvar og tilknytning til fællesskaber. Indsatsen understøtter ABC-tilgangen til mental
sundhed (Act, Belong, Commit).

De unge vil på trænerakademiet blive undervist i motivation, kommunikation, konflikthåndtering, samarbejde,
eventudvikling mv. Arbejdet med disse kompetencer kobles til praksis, fx gennem praktikforløb i en lokal forening.

De foreninger der ønsker at deltage i projektet, får støtte til at skabe en praksis for god modtagelse og ”onboarding” af
unge frivillige.

Der etableres en partnerskabsstruktur, hvor der udpeges en lokal akademileder som tovholder for rekruttering,
koordinering og opfølgning.



Det er ikke et lovkrav at deltage i projektet.

Høring og inddragelse

Sagen har været drøftet med formanden for Solrød Idrætsunion og formanden for Folkeoplysningsudvalget, som bakker
op om projektet.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget og Senior-, kultur- og fritidsudvalget.

Bilag

Bilag 1: Notat med supplerende oplysninger om TrænerAkademiet 3.0



Punkt 30: Lukket: Meddelelser

85.02.02-P35-33-26



Punkt 31: Meddelelser

85.02.02-P35-33-26

Indstilling

Meddelelser til orientering:

Se bilag.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Invitation til temamøde om socialområdet.pdf

Bilag 2: Resultater fra KL's spørgeskemaundersøgelse på sundheds- og ældreområdet.pdf

Bilag 3: Brev til kommuner og folkeskoler om bevægelse i skolen.pdf



Punkt 32: Digital godkendelse af referat

85.02.02-P35-24-26

Indstilling

Administrationen indstiller, at referatet godkendes digitalt.

Beslutning

Tilltrådt.
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